

# O-6315

**M. A. (Final) (ATKT)**

**Term End Examination, Jan.-Dec., 2020**

**ECONOMICS**

**Paper First**

**(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

**परीक्षार्थी हेतु निर्देश :**

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

**खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

[ 3 ]

O-6315

**Section-D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. विश्व बैंक की स्थापना कब हुई थी ?

- (अ) 1944
- (ब) 1945
- (स) 1946
- (द) 1947

When was World Bank established ?

- (a) 1944
- (b) 1945
- (c) 1946
- (d) 1947

2. तुलनात्मक लागत सिद्धान्त सम्बन्धित है :

- (अ) एडम स्मिथ से
- (ब) रिकार्डो से
- (स) जे. एस. मिल से
- (द) इनमें से कोई नहीं

[ 4 ]

O-6315

Comparative Cost Theory is related to :

- (a) Adam Smith
- (b) Ricardo
- (c) J. S. Mill
- (d) None of these

3. अवसर लागत सिद्धान्त किसने दिया है ?

- (अ) रिकार्डो
- (ब) एडम स्मिथ
- (स) हैबरलर
- (द) इनमें से कोई नहीं

Who gave the Opportunity Cost Theory ?

- (a) Ricardo
- (b) Adam Smith
- (c) Haberler
- (d) None of these

4. भुगतान संतुलन में शामिल है :

- (अ) देनदारी
- (ब) लेनदारी
- (स) दृश्य एवं अदृश्य मदें
- (द) उपर्युक्त सभी

Balance of Payment includes :

- (a) Debit
- (b) Credit
- (c) Visible and invisible items
- (d) All of the above

P. T. O.

[ 5 ]

O-6315

5. बंद अर्थव्यवस्था क्या है ?  
What is Closed Economy ?
6. व्यापारिक नीति के केवल दो उद्देश्य लिखिए।  
Write a only *two* objectives of Trade Policy.
7. प्रशुल्क से सरकार को क्या प्राप्ति होती है ?  
What does the government receive from tariff ?
8. ऑफर वक्र क्या है ?  
What is offer curve ?

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. व्यापार संतुलन से आपका क्या आशय है ?  
What do you understand by Trade Balance ?
10. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का अर्थ बताइए।  
What is the meaning of International Trade ?
11. प्रशुल्क किसे कहते हैं ?  
What is Tariff ?
12. पैरेटो की अनुकूलतम अवस्था क्या है ?  
What is Parato's Optimum Stage ?
13. तटकर के लाभ बताइये।  
Explain the benefits of Tariff.
14. भारत के कुछ प्रमुख निर्यातों के नाम बताइये।  
Write the name of important export items of India.

**P. T. O.**

[ 6 ]

O-6315

**खण्ड—स**

**(Section—C)**

15. चुंगी संघ के स्थैतिक प्रभाव को समझाइये।  
Explain the static effects of customs union.
16. स्थिर अवसर लागत क्या है ?  
What is constant opportunity cost ?
17. अनुकूल एवं प्रतिकूल व्यापार की शर्तों को समझाइए।  
Explain favourable and unfavourable terms of trade.
18. विश्व बैंक के उद्देश्य लिखिए।  
Write down the objectives of World Bank.

**खण्ड—द**

**(Section—D)**

19. यूरोपीय मुद्रा बाजार किसे कहते हैं ?  
What is European Money Market ?
20. हैक्शचर-ओहलिन के मॉडल को चित्र सहित समझाइए।  
Explain Heckscher-Ohlin's model with the help of diagramme.
21. अवमूल्यन के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।  
Analyse the effects of Devaluation.
22. व्यापार की शर्तों की अवधारणा का विवेचन कीजिए।  
Discuss the concepts of terms of trade.

## खण्ड—इ

## (Section—E)

23. रिकार्डो के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त को चित्र की सहायता से समझाइए।

Explain the Ricardo's theory of comparative cost with the help of diagramme.

24. प्रशुल्क के प्रभाव को चित्र की सहायता से समझाइए।

Explain the effects of tariff with the help of a diagramme.

## O-6316

**M. A. (Final) (ATKT)**  
**Term End Examination, Jan.-Dec., 2020**  
**ECONOMICS**  
**Paper Second**  
**(भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[ 3 ]

O-6316

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. प्रथम योजना आयोग के अध्यक्ष थे :
  - (अ) चन्द्रशेखर आजाद
  - (ब) महात्मा गाँधी
  - (स) सुभाषचन्द्र बोस
  - (द) जवाहरलाल नेहरू

The Chairman of the first Planning Commission was :

  - (a) Chandrashekhar Azad
  - (b) Mahatma Gandhi
  - (c) Subhash Chandra Bose
  - (d) Jawaharlal Nehru
2. कर्नाटक में सर्वप्रथम विकेन्द्रित नियोजन का प्रयोग कब किया गया था ?
  - (अ) 1985
  - (ब) 1987
  - (स) 1986
  - (द) 1989

[ 4 ]

O-6316

When was the first decentralized planning used in Karnataka ?

- (a) 1985
- (b) 1987
- (c) 1986
- (d) 1989

3. ऊर्जा के स्रोत हैं :

- (अ) बिजली
- (ब) बायोगैस
- (स) कोयला
- (द) उपर्युक्त सभी

The source of energy is :

- (a) Electric
- (b) Biogas
- (c) Coal
- (d) All of the above

4. सन् 1981 में भारत की शिक्षा की दर थी :

- (अ) 12.18%
- (ब) 36.12%
- (स) 12.36%
- (द) 37.12%

In 1981 the rate of education in India was :

- (a) 12.18%
- (b) 36.12%
- (c) 12.36%
- (d) 37.12%

P. T. O.

[ 5 ]

O-6316

5. राष्ट्रीय आय का प्रमुख स्रोत है :

- (अ) आयात
- (ब) निर्यात
- (स) कृषि
- (द) व्यय

The main source of national income is :

- (a) Import
- (b) Export
- (c) Agriculture
- (d) Expenditure

6. कृषि विकास के क्षेत्र में अपनाए गए तकनीकी ज्ञान को कहते हैं :

- (अ) औद्योगिक क्रान्ति
- (ब) सामाजिक क्रान्ति
- (स) हरित क्रान्ति
- (द) इनमे से कोई नहीं

It is called technical knowledge adopted in the field of agriculture development :

- (a) Industrial Revolution
- (b) Social Revolution
- (c) Green Revolution
- (d) None of these

P. T. O.

[ 6 ]

O-6316

7. सार्वजनिक वितरण प्रणाली में महत्वपूर्ण परिवर्तन आया :

- (अ) 1956 से
- (ब) 1958 से
- (स) 1950 से
- (द) 1954 से

The public distribution system underwent significant changes :

- (a) Since 1956
- (b) Since 1958
- (c) Since 1950
- (d) Since 1954

8. भारत में हरित क्रान्ति की शुरुआत कब हुई ?

- (अ) 1966
- (ब) 1976
- (स) 1977
- (द) 1988

When did the green revolution begin in India ?

- (a) 1966
- (b) 1976
- (c) 1977
- (d) 1988

खण्ड—ब

(Section—B)

9. मजदूरी वस्तुओं से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Wage Goods ?

10. बचत से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by Saving ?
11. भूमि सुधार से आपका क्या अभिप्राय है ?  
What do you mean by Land Reform ?
12. फसलवार असंतुलन से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by crop-wise imbalance ?
13. कृषि विज्ञान से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by development of agriculture ?
14. मूल्य स्तर वृद्धि से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by increase in price-level ?

**खण्ड—स****(Section—C)**

15. स्वतंत्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।  
Mention the characteristics of the Indian economy at the time of Independence.
16. भारत में बचतों का प्रमुख स्रोत क्या है ?  
What is the main source of savings in India ?
17. आय की असमानता के कारण लिखिए।  
Write reasons for income inequality.
18. भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।  
Mention the features of public distribution system in India.

P. T. O.

**खण्ड—द****(Section—D)**

19. केन्द्रित एवं विकेन्द्रित नियोजन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।  
Explain the difference between Centralized and Decentralized Planning.
20. कृषि संरचना पर पड़ने वाले शिक्षा के प्रभाव को समझाइए।  
Explain the impact of education on agricultural infrastructure.
21. निर्धनता को कम करने के लिए उपाय बताइए।  
Describe government measures to reduce poverty.
22. सार्वजनिक वितरण प्रणाली के क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।  
Mention the areas of public distribution system.

**खण्ड—इ****(Section—E)**

23. हरित क्रान्ति के कृषि क्षेत्र पर प्रभाव का उल्लेख कीजिए।  
Mention the impact of the green revolution on the agricultural sector.
24. पूँजी उत्पाद से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों का उल्लेख कीजिए।  
What do you understand by capital formation ? Discuss its different types.



## O-6317

### M. A. (Final) (ATKT) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

ECONOMICS

Paper Third

(श्रम अर्थशास्त्र)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ** : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब** : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स** : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द** : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ** : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### Instructions for Candidate :

**Section—A** : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B** : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C** : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D** : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[ 3 ]

O-6317

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. उत्पादक श्रम किसे कहते हैं ?  
What is productive labour ?
2. श्रम बाजार के कितने गुण हैं ?  
How many characteristics does labour market have ?
3. विकासशील देशों की आर्थिक प्रणालियों की तकनीकी विशेषता क्या है ?  
What is technical feature of economic system of developing countries ?
4. नियोक्ता की सौदाकारी अभिवृत्ति का सूत्र लिखिये।  
Write the formula of employer's bargaining attitude.
5. भारत में पहला श्रमिक संघ अधिनियम कब पारित हुआ ?  
When the first Trade Unions Act passed in India ?
6. "दी वर्ल्ड ऑफ लेबर" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?  
Who is the author of the book "The World of Labour" ?

**P. T. O.**

[ 4 ]

O-6317

7. कारखाना ऐक्ट, 1948 के अनुसार, कितने वर्ष का व्यक्ति कार्य कर सकता है ?  
According to the Factories Act, 1948, what will be the age of a person to do work ?
8. "फिलाडेल्फिया" घोषणा कब अपनायी गई थी ?  
When was the "Philadelphia" announcement adopted ?

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. श्रम वर्ग की "विषमांगता" किसे कहते हैं ?  
What do you understand by toxicity of the labour class ?
10. तकनीकी से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by Technology ?
11. प्रतीपगमन से आप क्या समझते हैं ?  
What is regression ?
12. श्रमिक संघों के दो कार्यो को बताइये।  
State *two* functions of labour unions.
13. सामूहिक सौदेबाजी के किन्हीं चार लक्षणों को बताइये।  
State any *four* characteristics of collective bargaining.
14. भारतीय औद्योगिक श्रमिक सुरक्षा के कोई दो उपाय लिखिए।  
Write down any *two* measures of Indian industrial labour protection.

[ 5 ]

O-6317

खण्ड—स

(Section—C)

15. चक्रीय बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Cyclical Unemployment ?
16. “न्यूनतम मजदूरी” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।  
Write a short note on “Minimum Wages”.
17. औद्योगिक श्रमिक संघों के अर्थ को समझाइये।  
Explain the meaning of industrial labour unions.
18. सामाजिक सुरक्षा की माप को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the measures of social security.

खण्ड—द

(Section—D)

19. श्रम की उत्पादकता से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख घटकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।  
What do you understand by productivity of labour ?  
Describe in detail its major components.
20. भारतीय उद्योगों में राष्ट्रीय न्यूनतम मजदूरी के महत्व को समझाइये।  
Explain the importance of national minimum wage in Indian industries.
21. आई. आर. सी. आयोग की संक्षेप में विवेचना कीजिए।  
Describe briefly the I. R. C. Commission.

P. T. O.

[ 6 ]

O-6317

22. ग्रामीण श्रम और गरीबी का विस्तृत वर्णन कीजिए।  
Describe in detail the rural labour and poverty.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. श्रम अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? इसका आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।  
What do you understand by Labour Economics ?  
Critically evaluate it.
24. भारत में महिला श्रम की तुलनात्मक स्थिति व कम होने के कारणों को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the comparative status of women labour in India and the reasons for its decline.

O-6317

50

## O-6318

### M. A. (Final) (ATKT) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

ECONOMICS

Paper Fourth

(क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ** : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब** : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स** : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द** : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ** : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A** : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B** : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C** : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D** : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[ 3 ]

O-6318

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. औद्योगिक स्थानीयकरण का सर्वप्रथम विस्तृत एवं व्यवस्थित सिद्धान्त किसने दिया ?  
Who has developed firstly detailed and systematic theory of industrial localisation ?
2. क्षेत्रीय विज्ञान के जनक कौन हैं ?  
Who is the founder of Regional Science ?
3. क्रिस्टालर के अनुसार बाजार का स्वरूप कैसा होता है ?  
How is the structure of market according to Christaller ?
4. इनपुट-आउटपुट का जनक किसे माना जाता है ?  
Who is the founder of Input-Output ?
5. प्रथम पंचवर्षीय योजना किस मॉडल पर आधारित थी ?  
First Five Year Plan was based on which model ?
6. 1993-94 में कितनी मात्रा में कीटनाशक प्रयोग हुए ?  
How much pesticide was used in 1993-94 ?

**P. T. O.**

[ 4 ]

O-6318

7. किसने जनकल्याण योजनाओं के लाभों की सिफारिश की ?  
Who has recommended the benefits of welfare planning ?
8. गाँव से शहर की प्रवासी प्रवृत्ति के कारणों की कितनी संख्या है ?  
How many reasons are responsible for migration from village to urban area ?

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. अपूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Imperfect Competition ?
10. चालू खाता क्या है ?  
What is Current Account ?
11. नियोजन से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Planning ?
12. सकल घरेलू उत्पाद से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Gross Domestic Product ?
13. सूखा आशंकित क्षेत्र कार्यक्रम क्या है ?  
What is Drought Prone Area Programme ?
14. औद्योगीकरण से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Industrialisation ?

**खण्ड—स**

**(Section—C)**

15. स्थानीयकरण के कारकों का उल्लेख कीजिए।  
Describe the indicators of localisation.

[ 5 ]

O-6318

16. लांगे मॉडल की व्याख्या कीजिए।

Explain Lange's model.

17. भारत की अर्थव्यवस्था हेतु कृषि के उद्देश्यों को प्रकाशित कीजिए।

Focus on the objective of agriculture for Indian economy.

18. महानगरों की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ?

What are the main problems of metropolitan city ?

**खण्ड—द**

**(Section—D)**

19. 'बाजार' शब्द से आप क्या समझते हैं ? इसके निर्धारण कारकों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by the word 'Market' ? Discuss its determine factors.

20. औद्योगिक कॉम्प्लेक्स से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Industry Complex ? Clear it.

21. छठी पंचवर्षीय योजना पर टिप्पणी लिखिये।

Write a note on Sixth Five Year Plan.

22. मरुस्थल विकास कार्यक्रम पर प्रकाश डालिए।

Focus on Desert Development Programme.

P. T. O.

[ 6 ]

O-6318

**खण्ड—इ**

**(Section—E)**

23. "जनजातीय क्षेत्रीय विकास योजनाओं" पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on "Tribal Area Development Plans".

24. अल्फ्रेड वेबर के औद्योगिक स्थानीयकरण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically discuss the Alfred Waber's theory of industrial localisation.

O-6318

50